
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 

Cod poștal 237445 
 

Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     
Consiliul  Local al Comunei Studina  
  
  

HOTARAREA  nr  77 
cu privire la modificarea si completarea organigramei si statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Studina ca urmare a înființarii unui post de natură contratuală, consilier școlar, în afara 
organigramei, cu timp parțial 4 ore/zi, pe perioadă determinată, respectiv perioada de derulare a proiectului 

„Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii 
de bază eficiente și de calitate” Cod PIDS/586/PO4/339395 

 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului Comunei Studina nr 5866/10.10.2025 
- raportul de specialitate al secretarului general al comunei Studina nr 5867/10.10.2025 
- Procedura de recrutare și menținere a membrilor echipelor comunitare integrate (ECI) în derularea 

proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la 
servicii de bază eficiente și de calitate” Cod PIDS/586/PO4/33939; 

- Prevederile H.G. nr. 234/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza carora 
se stabileste procentul de majorare salariala pentru persoanele prevazute la art. 16 alin. (1) si (2) din Legea-cadru 
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, precum si conditiile de infiintare a 
posturilor in afara organigramei in cadrul institutiilor si/sau autoritatilor publice care implementeaza proiecte 
finantate din fonduri europene nerambursabile si/sau prin Mecanismul de redresare si rezilienta 

- prevederile H.C.L. Studina nr. 28/26.03.2025 cu privire la aprobarea colaborării interinstituționale din 
cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului persoanelor 
vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”; 

            - prevederile H.C.L. Studina nr.87/14.12.2025 p stabilire funcţii publice, organigramă şi stat de funcții pentru  
aparatul  de specialitate al primarului comunei  Studina  

                - adresa nr. 18875/22.04.2025 emisă de Instituţia Prefectului - Județul Olt, prin care a fost transmis 
numarul maxim de posturi aferent instituției noastre, stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 63/2010 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, precum si stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare;  
              - prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. a) cu trimitere la alin. (3), lit. c), art. 404, art. 405, art.409 și 
art.518 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
              - prevederile art. XVIII, art. XX și art. XXII din Legea mr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung - secțiunea 1 „Măsuri economico-financiare 
referitoare la autoritățile/instituțiile publice”, cu modificările și completările ulterioare; 
              - prevederile art. 31 din Legea nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
             - Prevederile art. 26, alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificările și 
completările ulterioare;        
             - prevederile Ordonanaței de Urgență a Guvernului nr. 63/2010, pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 273/2010 privind finanțele publice locale precum stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 
completările ulterioare; 
               - prevederile Legii nr. 53/2003, Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
               - prevederile  art. (8), art. 42 alin. (4), art. 43 și art. 80 - art. 85, din Legea nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 -avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr 
6030/21.10.2025 

 
 
 

În temeiul art. 129 alin (2) litera a) si alin (3) litera c) din OUG 57/2019 privind codul administrativ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 

JUDETUL OLT 
HOTARASTE: 

 



          Art. 1. Se aproba înființarea unui post de natură contratuală de consilier școlar în afara organigramei, cu 
timp parțial de 4 ore/zi, pe perioadă determinată, respectiv perioada de derulare a proiectului „Furnizare de servicii 
integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de 
calitate” Cod PIDS/586/PO4/339395. 
          Art. 2. Se aprobă modificarea si completarea organigramei si statului de funcții ale aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Studina, conform anexelor nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre. 
          Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen legal la instanţa de contencios administrativă 
competentă, în condițiile Legii nr. 554/2004 - legea contenciosului administrativ, modificată și completată. 
          Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Studina, compartimentelor din cadrul Primăriei comunei Studina 
pentru ducere la îndeplinire, Instituției Prefectului - Județul Olt și se aduce la cunoștință publică prin afisare pe 
siteul: http://www.primariastudina.ro/. 
 
Data  21.10.2025 
   
PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CHIREA GIANINA-GABRIELA                                               Contrasemneaza pentru legalitate, 
                Secretar general UATC STUDINA 
                                                     STANCIU EMILIA 
  
Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=11 
Voturi,, împotrivă,,=0 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI STUDINA NR. 77/21.10.2025 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 21.10.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 31.10.2025  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 31.10..2025  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 31.10.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

21.10.2025  

  
 
 


